ČVUT v Praze

Fakulta dopravní

Návrh softwarového jádra

pro auditní aplikace v civilním letectví

Bc. Jan Franěk

2014

4

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 30.11.2014 ........................................

5

Abstrakt

Franěk Jan: Návrh softwarového jádra pro auditní aplikace v civilním letectví.

ČVUT v Praze. Fakulta dopravní. 2014.

Klíčová slova: letectví, bezpečnost, audit, software, návrh, sběr dat, databáze

Následující práce pojednává o návrhu softwarového auditního jádra, které je primárně

určeno pro bezpečnostní audity v letectví, ale bude použitelné i v jiných oborech. Za jádro

je považována část auditní aplikace přímo zodpovědná za vytváření auditů, jejich realizaci

a uchovávání informací o klíčových aktérech auditního procesu. Práce popisuje výhody

elektronické formy auditů proti papírové. Identifikuje klíčové aktéry a fáze auditního

procesu a stanovuje legislativní i praktické požadavky, kterým musí auditní jádro vyhovět.

Následuje návrh databázové struktury jádra a specifikace jeho funkcí. Součástí práce je i

ukázkový program, který ve zjednodušené podobě demonstruje a ověřuje funkčnost

návrhu.

Abstract

Franek Jan: Design of Software Core for Audit Applications in Civil Aviation

Czech Technical University in Prague. Faculty of Transportation Sciences. 2014.

Keywords: aviation, safety, audit, software, design, data collecting, database

The following thesis concerns a design of a software audit core, which is focused primarily

on safety audits in aviation. Hovewer, it will be suitable for other industries as well. The

core is defined as a part of an audit application, which is directly responsible for an audit

assembly, their realization and also for a storage of information on key actors of an audit

process. The thesis describes advantages of digital forms of audit in comparison to paper-

based forms. It identifies key actors and phases of audit process nad it defines legislative

and practical requirements, which has the core comply with. The design of the database

structure of the core follows, accomplied by the specification of core functions. The

sample application is part of the thesis, too. It demonstrates and verifies in a simplificied

version.the functionallity of the design.
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1. Úvod

1.1 Bezpečnost v letectví

Bezpečnost je v oboru letectví vůbec nejdůkladněji sledovaným parametrem.

S udržováním a dalším posouváním její úrovně se pojí množství regulačních předpisů a

vysoká finanční zátěž. Světová veřejnost i mnohé odborné kruhy jsou výrazně citlivější na

zprávy o katastrofách v oblasti letectví, než je tomu u ostatních druhů dopravy. Celý obor

letectví tak je pod drobnohledem a značným tlakem na stálé zvyšování bezpečnosti, což

nese své ovoce v podobě jeho vůdčího postavení ve výsledné úrovni bezpečnosti mezi

všemi druhy dopravy.

Vzhledem k velmi komplexnímu charakteru letecké dopravy a zmíněným požadavkům na

bezpečnost dochází k regulaci tohoto oboru celou řadu předpisů, které mají za cíl

bezpečnost v nikdy nekončícím procesu zvyšovat. K tomu je však potřeba také účinných

nástrojů v rukou kontrolních orgánů, které shodu skutečného stavu předepsanými

požadavky monitorují. Jedním z takových nástrojů je audit, jemuž se věnuje právě tato

práce, a to zejména jeho elektronické podobě..

1.2 Význam auditů pro bezpečnost

Audity přispívají k naplnění bezpečnosti, jakožto i jiných sledovaných parametrů tím, že

ověřují skutečný stav věcí a pomáhají tak určit míru shody s předepsanými požadavky.

Audity ovšem nepřináší pokrok jen svým odhalováním nedostatků a hodnocením, ale také

při dlouhodobé činnosti poskytují statistická data o sledované oblasti. Tím usnadňují

identifikaci trendů a klíčových problémů, čímž pomáhají k přijímání nápravných

preventivních i preventivních opatření. V letectví jsou audity mimo jiné důležitou součástí

systémů řízení bezpečnosti (Safety management systém, SMS) [1].

Audity mohou být vnitřní a vnější. Vnitřní audity vykonává osoba či oddělení v rámci své

vlastní společnosti. Přesto je zde důležitá určitá míra nezávislosti auditorů na zjištěných

faktech, aby bylo možné zachovat potřebnou objektivitu. Vnější audit vykonává auditor na

cizím subjektu. Dále je možné dělit audity na pravidelné a mimořádné. Pravidelné audity

probíhají periodicky v určitých časových intervalech a jejich účelem je ověřovat stálé
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udržování či zlepšování vybraných charakteristik daného subjektu. Mimořádné audity

naopak obvykle slouží k podchycení nově se vyskytnuvších problémů nebo hrozeb.

1.3 Cíle práce

Jak bude podrobněji popsáno v další kapitole, auditní činnost v ČR probíhá většinou na

základě ručního vyplňování papírových formulářů, nebo pouze částečné digitalizace, což

s sebou přináší řadu nedostatků. Mnoho z nich je přitom možné odstranit nebo alespoň

snížit kompletní digitalizací auditní činnosti.

Tato práce má za cíl navrhnout část softwarového auditního systému, o které bude dále

psáno jako o auditním jádru. Nejde tedy o kompletní návrh auditního softwaru, ale o návrh

jeho základní části sloužící k samotnému sběru a strukturování prvotních dat ve všech

fázích auditního procesu. Dalšími částmi a funkcemi auditního systému, jako je například

uživatelské rozhraní nebo statistické zpracování dat, se tato práce zabývá pouze okrajově.

Součástí práce je též realizace ověřovacího program, který byť ve zjednodušené podobě

demonstruje možnosti softwarové podpory auditní činnosti.

1.4 Cesta k návrhu a realizaci SW aplikace

Protože je výstupem práce specifikace auditního softwaru a vytvoření jeho zjednodušené

varianty, řídí se celá práce osnovou pro tvorbu softwarového programu. Existuje několik

typů těchto osnov, pro účely této práce však vyhoví ta nejjednodušší, která bývá též

označována jako vodopádový model. Ta jasně odděluje jednotlivé fáze softwarového

vývoje, a přestože se podle různých autorů počet jejích kroků liší [2],[3] (někteří spojují

dva kroky do jednoho, nebo naopak jeden krok ještě dělí dále), v zásadě jsou fáze této

metody následující:

1. Definice problematiky

2. Analýza

3. Návrh řešení

4. Implementace

5. Vyhodnocení a ladění

15

1.4.1 Definice problematiky

Okruh práce je vymezen jejím tematickým zaměřením, jde tedy o formulaci požadavků na

jádro auditního softwaru, které bude vyhovovat pro systematický přístup k auditům

bezpečnosti v civilním letectví.

1.4.2 Analýza

V této části dochází ke zkoumání dané problematiky a návrhům, jakými prostředky a

jakým způsobem situaci řešit, abychom dosáhli našich cílů. Důležitými výstupy analýzy je

stanovení klíčových aktérů a vazeb mezi nimi, identifikace procesů, identifikace

současných problémů a jejich příčin a návrh kroků vedoucích k jejich zmírnění nebo

odstranění. Součástí je i zamyšlení nad nástroji a postupy, které budou v dalších fázích

vhodné k řešení problematiky. Analýze se věnuje druhá a třetí kapitola této práce.

1.4.3 Návrh

Toto je prakticky finální fáze, do které práce míří. Při vývoji softwaru je cílem této fáze

poskytnout kompletní podklady pro následující fázi implementace. Vzhledem k vymezení

této práce je zde fáze návrhu zastoupena vytvořením databázového modelu (4. kapitola) a

specifikací funkcí, které má auditní jádro poskytovat (5. kapitola). Podrobnější

rozpracování návrhu už není obsaženo, ale práce by měla vyhovět jako podklad pro

softwarového návrháře, který by se takovým rozpracováním chtěl zabývat.

1.4.4 Implementace

Jde o naprogramování daného softwaru a jeho zavedení v cílovém prostředí. Těžiště této

práce spočívá v předchozím kroku, tedy návrhu. Implementace je zde zastoupena pouze

zjednodušenou verzí programu, která slouží k demonstraci základních myšlenek

elektronického auditování.

1.4.5 Vyhodnocení provozu

Tato fáze se promítla do samotného obsahu zbývajících částí v této práci, neboť

vyhodnocení zjednodušené verze programu umožnilo provést některé změny a rozšíření

v analytické i návrhové fázi. Protože však kompletní implementace výsledného návrhu


[…]


oblasti, jejichž identifikace je prováděna na základě již získaných dat. Příslušné předpisy o

SMS sice dosud neplatí pro všechny druhy organizací, ale jejich působnost se postupně

rozšiřuje.

Z náhledu na auditní činnost v ČR vyplývá, že řada silných hráčů stále staví své audity na

papírových formulářích, nebo pouze částečné digitalizaci. To však vede k méně

efektivnímu využití těchto dat, což je v rozporu s představami o „Data Driven“ přístupu k

auditnímu procesu. Řešení je spatřováno v kompletní digitalizaci auditního procesu od

sběru dat, přes jejich uchovávání až jejich systematickou analýzu.

Hlavním cílem práce byl návrh jádra auditní aplikace, tedy té části aplikace, která se stará

o přímý sběr dat a jejich uchovávání. Tento návrh by mohl v budoucnu sloužit jako

podklad pro realizaci auditního SW.

7.0.2 Rozbor auditního cyklu

Auditní cyklus byl identifikován jako cyklický proces, a to nejen kvůli opakování auditů

v čase, ale i kvůli zmíněnému ovlivnění podoby budoucího auditu audity minulými.

V auditním cyklu byly rozpoznány tři klíčové entity: Auditoři, auditované subjekty a

auditní nástroje. Samotná auditní činnost se poté skládá ze tří fází - přípravy auditu,

realizace auditu a poauditní činnosti.

Příprava auditu

Nemělo by cenu zde znovu opakovat všechny požadavky související s přípravou auditu,

proto vybírám čtyři, které považuji za klíčové:
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1) Možnost zařadit do auditu otázky podle výsledků minulých auditů, tedy tzv.

reaktivní výběr otázek. Kromě toho mohou být otázky do auditů vybírány i

manuálně nebo automaticky.

2) Možnost nabízet u otázek různé typy odpovědí, jako výběr z několika

položek, číselnou odpověď, slovní odpověď, nebo výběr Ano/Ne.

3) Možnost při vytváření auditu sestavit tým auditorů a přidělit každému

k provedení určitou část otázek.

4) Posledním klíčovým požadavkem je vytváření auditů podle šablon, což

tento proces značně zrychluje.

Provedení auditu

Zde je kromě zaznamenání odpovědí na otázky v auditu klíčová možnost vydávat nálezy,

které specifikují odhalený nedostatek a zahájí tak proces vedoucí k jeho odstranění.

Poauditní činnost

Poauditní činnost sestává ze dvou hlavních částí, a sice z analýzy výsledků auditu a ze

správy nálezů. Analytické část stojí mimo působnost auditního jádra, naopak správa nálezů

patří k jeho klíčovým funkcím. Dochází při ní ke sledování a řešení nálezu až do

odstranění nedostatku, kterým byl zdrojem nálezu.

7.0.3 Návrh jádra a jeho klíčové vlastnosti

Auditní jádro se zabývá takovými událostmi výše zmíněného auditního cyklu, které

bezprostředně souvisí se sběrem, strukturováním a generováním dat- jde o evidenci údajů o

všech entitách, vytváření auditů, jejich realizaci, a správu nálezů. Auditní aplikace by

pochopitelně potřebovala i další části, které by zajišťovaly analýzu dat, plánování činnosti,

importy a exporty, komunikaci mezi účastníky auditního procesu, a mnoho dalších. Tyto

potřebné funkce jsou zmíněny jen stručně a podrobnější návrh se soustředí čistě na jádro,

respektive jeho dvě klíčové vrstvy – strukturu databáze a specifikaci funkcí.

Návrh se snaží primárně sledovat následující cíle:

 V základu jednoduchý model jádra se značnými možnostmi rozšíření

 Univerzální možnosti nasazení v řadě oborů
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 Vyhovění „Data Driven“ přístupu

 Možnost realizace pomocí zavedených a nenáročných vývojářských nástrojů

Vhodnost navržené struktury auditního jádra byla ověřena realizací programu

Auditor 2014 podle zjednodušených požadavků, které však plně respektují základní

strukturu auditního jádra.

7.0.4 Prostor k dalšímu vývoji

Práce poskytuje řadu návazných možností pro další studenty či programátory. Zajímavá by

byla specifikace dalších částí auditní aplikace, zejména její analytické části, která má

poskytovat podklady pro vytváření reaktivních auditů a celkového směřování auditní

činnosti v budoucnu. Na těchto podkladech by pak už bylo možné naprogramovat finální

verzi aplikace.
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Příloha A – ukázka z auditu kontroly odbavení

Letiště: LKPR

Let / Datum:

A
n

o

Č
á
st
eč
n
ě

N
e

N
ep
o
u
ži
to

P
ří

le
t

1
Je před příletem letadla stojánka bez překážek a jsou

přítomni všichni pracovníci?

2
Jsou na pohotovostních stání shromážděny MMP pro

odbavení daného letu?

3 Je označení stojánky namalováno jasně a viditelně?

4
Je plocha/technika uklizena (FOD)? Např: na pásových

nakladačích, traktůrkách atd.) Provedl RSC kontrolu

stání na FOD?

5
Provedli H/A a vedoucí nakladačů obchůzku A/C po

příletu?

6 Bylo letadlo správně zašpalkováno?

7
Byly umístěny kužele kolem letadla v souladu s IATA

nebo v souladu s let. společnosti?

8
Byl přístaven nástupní most po vydání pokynu

pozemního personálu?

9
Byl most připojen k letadlu bezpečně ve vztahu k

"Alpha lopatkám" a pitotovým trubicím?

10
Byly aplikovány vizuální signály mez pozemním

personálem a posádkou?

11
Byly aplikovány vizuální signály mez pozemním

personálem a OP nástupního mostu

12
Zůstaly všechny dopr.prostředky a osoby dostatečně

vzdáleny až do vypnutí antikolizních majáků?

13
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Příloha B – ukázka z inspekce odbavovací plochy

III

Příloha C – ukázka z inspekce anti/de icingu