# Oponentský posudek diplomové práce Jana Fraňka: Návrh softwarového jádra pro auditní aplikace v civilním letectví

Bogdan Kostov

Výsledky diplomové práce jsou relevantní z hlediska aktuálního vývoje bezpečnosti v letecké civilní dopravě v České Republice i v zahraničí. Práce je kvalitní, ale má určité nedostatky, hlavní z nich je, že autor nerozebral dostatečně současný stav literatury a softwaru pro správu auditu. Diplomovou práci klasifikuji známkou B (velmi dobře).

Cílem práce je navrhnout minimalistickou aplikaci, softwarový prototyp, pro správu auditu v kontextu bezpečnosti v civilním letectví. Práce je na začátku vhodně uvedena popisem aktuální situace vývoje bezpečnosti v civilním letectví v České republice i v zahraničí. Zájmena autor ukazuje na zaostávání monitoringu/managementu bezpečnosti v středních a menších firmách vzhledem k tempu rozvoje české i zahraniční legislativy a zavádění osvědčených postupů. Autor identifikuje jeden ze základních aktuálních problémů ve firmách zejména nízkonákladovou digitalizaci auditní činnosti.

Autor pokračuje analýzou požadavků na softwarové jádro. Zde autor adekvátně identifikuje entity, které hrají podstatnou roli v procesu auditní činnosti. Dále jsou identifikovány a rozebrány požadavky jednotlivých fází tohoto procesu. Dále je věnována pozornost vysvětlení role softwarového jádra v rámci komplexního systému pro správu auditů. Autor pokračuje popisem aktuálního stavu nízkonákladových softwarových řešení. Zde je stručně prezentována mobilní aplikace IAuditor a její nedostatky z hlediska definovaných požadavků, tj. vydávání a správa nálezů, chybějící podpora týmového auditování a omezené možnosti kategorizace položek. Zde chybí přehled současného stavu odborné a technické literatury na téma návrh systémů pro správu auditů.

Následuje technická část práce. Zde je nejprve adekvátně dokumentován návrh a specifikace datového modelu a případů použití. Jako datový model je vhodně použit relační datový model. Specifikace případů použití je provedena pomocí popisu formulářů, kde jsou vždy uvedena pole formuláře a možné akce. Následně autor popisuje prototypovou implementaci. Tato část

obsahuje screenshoty implementovaných formulářů včetně stručného popisu. Autor konstatuje, že implementace pomohla identifikovat a následně opravit některé problémy v datovém modelu.

Dle mého názoru je hlavním nedostatkem práce chybějící přehled současného stavu odborné a technické literatury na téma návrh systémů pro správu auditů.

V Praze, 9. ledna 2015

Podpis

Ing. Bogdan Kostov
Katedra kybernetiky
Fakulta elektrotechnická
Česke vysoké učení technické v Praze
Karlovo náměstí 13, 121 35 Praha
bogdan.kostov@fel.cvut.cz